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Amagers historie indfanget på ny DVD 
 
28. oktober udkommer DVD’en ’Oplevelser fra Amager’, den nyeste titel i 
successerien ’Danskernes egen Historie’, der på rekordtid har solgt over 
200.000 eksemplarer. De originale historiske filmoptagelser følger 
Amagers forvandling fra landsbysamfund ved århundredets start over 
industrialiseret forstad i 1960’erne til moderne bydel i de farverige 
halvfjerdsere.  
 
Amager. Bydelen, der stadig bliver kaldt lorteøen, fordi det var her, titusinder 
af stinkende vognlæs københavnsk latrinaffald hvert år blev læsset af. Selvom 
det er mange år siden, og Amager i løbet af de sidste fem år er blevet en af de 
mest populære københavnske forstæder, hænger navnet ved. En ny DVD-
udgivelse fra konceptvirksomheden Substanz indeholder en perlerække af 
forskellige historiske optagelser fra Amager helt tilbage fra 1906 og frem til 
halvfjerdserne. 
  
På ’Oplevelser fra Amager’ kan man opleve et Amager, der i løbet af 1900-
tallet vokser langt ud i Kalvebod Strand. Vi besøger en række arbejdspladser på 
øen – fx glasværket i Kastrup eller den lille købmandsbutik i St. Magleby. Vi er 
også med i 1912, da de allerførste flyvemaskiner forsøger at lette fra 
Kløvermarkens græs, og i 1933 på arbejdsanstalten Sundholm.  
 
’Oplevelser fra Amager’ bygger udelukkende på dokumentariske filmoptagelser 
fra lokalhistoriske arkiver samt fra Nordisk Film og DR’s gemmer. I alt byder 
filmen på 90 minutters spændende fortællinger om små og store begivenheder, 
krydret med dagbogsskildringer og øjenvidneberetninger. DVD’en er blevet til i 
samarbejde mellem Substanz og lokalarkiverne i Dragør, Sundby og Tårnby. 
 
– Det har været spændende at stille vores gamle filmoptagelser fra Amager til 
rådighed for DVD’en. Vi lå blandt andet inde med nogle rigtige gode optagelser 
af hverdagen i Dragør i 1947 og en film fra 1977, hvor den gamle bagerbutik i 
Dragør lukker. Netop nu fornemmer vi en stigende interesse for Amagers 
historie, og fordi vi ligger inde med så mange gode lokalhistorier er det dejligt 
at være med til at formidle filmene til et bredere publikum, siger Lis Thavlov 
fra Dragør Lokalarkiv.  
 
DVD’en tager os desuden med til 1921 og 1922, hvor Amager har royalt besøg 
i forbindelse med 400-året for den hollandske bosættelse i St. Magleby. Her 
ankommer kongefamilien, Christian den Tiende, dronning Alexandrine og 
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sønnerne kronprins Frederik og prins Knud og bliver modtaget i kirkedøren af 
de lokale præster, kirkeministeren og formændene for både Landstinget og 
Folketinget – mens amagerkanerne venter udenfor i efterårssolen.  
 
DVD’en indeholder også historien om de 69 sigøjnere, der i to år bor illegalt på 
lossepladsen på Amager Fælled, mens Justitsministeriet behandler deres 
ansøgning om asyl. Desuden er der optagelser fra Burmeister & Wains 
opførelse af den tredje udgave af Knippelsbro i 1908 – broen, der blev opført 
for første gang i Christian den Fjerdes tid, og som skulle forbinde Kongens 
København med spisekammeret på Amager, så amagerbønderne lettere kunne 
fragte deres varer ind til byen.  
 
DVD’en om Amagers historie er den seneste udgivelse i successerien 
’Danskernes egen Historie’, der med over 200.000 solgte eksemplarer på 
rekordtid er blevet Danmarks største historiske brand – et enestående og 
storstilet historisk projekt, som i ord og billeder skildrer Danmark i årene fra 
1900 og frem til i dag.  
 
– Da vi samlede film ind til ’Danskernes egen Historie’, stødte vi på en række 
fantastiske optagelser fra Amager. Små hverdagshistorier, som vores 
bedsteforældre eller oldeforældre kunne være hovedpersoner i. Jeg kommer 
selv fra Amager og kender øens særlige stemning og sammenhold, og derfor 
tror jeg at rigtig mange amagerkanere vil være interesserede i at se DVD’en, 
siger Thomas Tingstrup, som er en af idémændene bag Substanz. 
 
’Oplevelser fra Amager’ forhandles fra den 28. oktober i boghandlere og 
supermarkeder landet over til en vejledende pris på 219,- kroner. DVD’en 
indeholder 1 time og 30 minutters optagelser fordelt på 14 afsluttede historier 
plus bonusmateriale. Med fjernbetjeningen kan man vælge at se alle historierne 
som en samlet fortælling eller følge enkelte historier og emner.  
 
’Danskernes egen Historie’ er skabt af konceptvirksomheden Substanz og tæller 
foreløbig 14 udgivelser om alt fra livet under besættelsen til husmoderens eller 
skoleelevens hverdag. Serien bygger udelukkende på dokumentariske 
filmoptagelser – opsigtsvækkende, gamle filmklip, hvoraf mange aldrig 
tidligere har været vist, samt videoer og bøger. Læs om eksisterende titler og 
følg med i kommende udgivelser på www.dkhistorie.dk. 
 

De vedlagte fotos fra ’Oplevelser på Amager’ kan frit benyttes. På 
hjemmesiden www.dkhistorie.dk/presse findes flere oplysninger om de 
andre udgivelser i serien ’Danskernes egen Historie’ samt fotos til 
download og fri afbenyttelse. 
 
Anmeldereksemplarer af DVD’en samt yderligere oplysninger fås hos 
Jenny Bøving Nielsen Telefon: 30 31 71 43 eller e-mail: 
jbn@marklindberg.dk 


